
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  43  DEL 20/04/2017

OGGETTO: SERATA  MUSICALE  IN  OCCASIONE  DELL`INTERNATIONAL  JAZZ  DAY  DEL  30
APRILE 2017 - CONCESSIONE DI PATROCINIO CON BENEFICI

L’anno  2017 il giorno  20 del mese di  APRILE alle ore  17:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 43 del 20/04/2017 - Pag 1 di 6



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Alliste riconosce e sostiene le iniziative promosse con finalità
culturali, educative, sociali e ricreative da Associazioni e Organismi non aventi fini di lucro
e operanti sul territorio. 

Rilevato  che  l’associazione  musico-culturale  Settima  Più  ha  presentato  la  proposta,
acquisita al protocollo comunale in data 30 marzo 2017 con il n. 1754, la proposta di
organizzare, con costi e responsabilità in proprio, un concerto a Felline, in Piazza Castello,
in data 30 aprile 2017 del gruppo The Bumps con Eleonora Pascarelli – Colonne sonore
vintage, da Morricone a Umiliani.

Considerato che l’associazione musico-culturale Settima Più è un'associazione senza fini
di lucro che ha una comprovata esperienza nell’organizzazione di concerti.

Preso  atto  che  il  concerto  proposto,  avrà  verosimilmente  un  significativo  consenso  di
pubblico e potrebbe diventare un'attrattiva turistica, con positivi risvolti per l’economia
locale.

Rilevato  che  questa  Amministrazione  Comunale  ritiene  interessante  ed  utile  la
realizzazione della suddetta iniziativa, data la valenza musicale della medesima e la sua
potenziale attrattiva turistica.

Considerato  che  il  Comune  di  Alliste  intende  facilitare  la  buona  riuscita  della
manifestazione suddetta, concedendo il patrocinio al concerto sopra indicato, per offrire ai
residenti e non l’opportunità di godere di un evento musicale di grande qualità.

Dato atto che l’associazione ha richiesto un contributo dal Comune, al fine di far fronte
alle spese necessarie, di € 800,00.

Ritenuto di non poter erogare tale somma, ma di poter accompagnare il patrocinio con la
concessione di benefici nelle seguenti forme:

esenzione dal canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche;
autorizzazione  all'uso  del  logo  del  Comune  di  Alliste  da  apporre  sul  materiale
promozionale relativo all’iniziativa patrocinata;
utilizzo gratuito degli spazi di affissione comunali.

Dato atto che:
la concessione del patrocinio ad iniziative e manifestazioni consiste nell'informare la
cittadinanza  dell'apprezzamento  e  del  pubblico  riconoscimento  del  valore  delle
stesse da parte dell'Amministrazione Comunale;
il patrocinio ha un contenuto “istituzionale”, in quanto finalizzato ad assicurare alla
manifestazione rilievo, credibilità e, comunque, un riconoscimento morale;
il  patrocinio  realizza  l'associazione  tra  un'iniziativa  particolare  e  l'immagine
dell'Ente, diffusa attraverso l'apposizione di un simbolo chiaramente identificativo
(in  genere  lo  stemma)  sugli  strumenti  comunicativi  inerenti  all'evento  o  alla
manifestazione.

Delibera di G.C. N° 43 del 20/04/2017 - Pag 2 di 6



Copia

Rilevato che il patrocinio è da intendersi oneroso anche quando comporta, oltre all’utilizzo
dello stemma e degli strumenti di comunicazione istituzionali, benefici economici quali la
fornitura di beni e servizi comunali, anche in forma di agevolazioni/esenzioni di tariffe.

Considerato che, alla luce della più recente giurisprudenza in materia di  “contributi  e
sponsorizzazioni”, devono ritenersi tutt’ora ammesse le contribuzioni, a prescindere dalla
concessione del patrocinio, che per sua natura è gratuito, a soggetti terzi per iniziative,
anche culturali, che sono di diretto sostegno a finalità sociali o comunque istituzionali e
che rappresentano, in via sussidiaria, una modalità alternativa della realizzazione del fine
pubblico  rispetto  alla  scelta  da parte  dell’Amministrazione  di  erogare  direttamente  un
servizio di utilità per la collettività.

Visti:
il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
il vigente Statuto comunale;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;
il vigente Regolamento di contabilità.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per
quanto di competenza del Responsabile del Settore Gestione Risorse (regolarità contabile)
e del  Responsabile  del  Settore Affari  Generali  (regolarità tecnica),  ai  sensi dell’art.  49,
comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Sentito il Segretario Generale, in merito alla conformità del presente atto a Leggi, Statuto e
Regolamenti, espresso ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di concedere il patrocinio, per le motivazioni espresse in premessa, alla proposta
artistica  presentata  e  organizzata  interamente  dall’associazione  musico-culturale
Settima Più per la realizzazione a Felline, in Piazza Castello, in data 30 aprile 2017
del  gruppo  The  Bumps  con  Eleonora  Pascarelli  –  Colonne  sonore  vintage,  da
Morricone a Umiliani.

2. Di  contribuire  alla  completa  realizzazione  della  manifestazione  concedendo  i
seguenti benefici:

esenzione dal canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche;
autorizzazione all'uso del logo del Comune di Alliste da apporre sul materiale
promozionale relativo all’iniziativa patrocinata;
utilizzo gratuito degli spazi di affissione comunali.

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’associazione musico-culturale
Settimia Più.

4. Di disporre che nel materiale informativo ed in occasione dello spettacolo sia data
adeguata pubblicità al patrocinio del Comune.

5. Di  dare  atto  che  il  soggetto  organizzatore  assume  a  proprio  carico  tutte  le
incombenze  relative  alla  realizzazione  dell'iniziativa,  richieste  di  autorizzazione  e
relativi oneri, esonerando il Comune da ogni responsabilità per danni a persone e/o
cose che si dovessero verificare in conseguenza e nel corso dell'evento. 

Delibera di G.C. N° 43 del 20/04/2017 - Pag 3 di 6



Copia

Con  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Delibera di G.C. N° 43 del 20/04/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 20/04/2017

Deliberazione avente per oggetto:

SERATA MUSICALE IN OCCASIONE DELL`INTERNATIONAL JAZZ DAY DEL 30 APRILE 2017 -
CONCESSIONE DI PATROCINIO CON BENEFICI

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 07/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to

Delibera di G.C. N° 43 del 20/04/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 04/05/2017 al 19/05/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 43 del 20/04/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


